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Abstrakt

Bakalářská práce se týká léčby novorozenců kyslíkem z ošetřovatelského

hlediska. Práce má část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části se zaměřuji jak na

nejnovější doporučené postupy Evropské resuscitační rady v podání kyslíku, tak na

dlouhodobější podávání kyslíku podle doporučených postupů České neonatologické

společnosti na lůţkovém oddělení.

Nejdříve je zvláštní pozornost věnována přestavbě fetoplacentárního oběhu

novorozence s následnými změnami v jeho plicním a krevním oběhu po porodu, protoţe

to je nedílnou součástí znalostí v léčbě kyslíkem.

Další část je věnována zásadám prvního ošetření novorozence, především

s ohledem na zhodnocení jeho poporodní adaptace a rozhodnutí o zahájení

oxygenoterapie sestrou nebo porodní asistentkou.

Dále jsou v práci zmíněna současně platná doporučení pro resuscitaci

novorozence, opět s důrazem na otázku pouţití kyslíku. V této kapitole jsou popisovány

základní pomůcky k resuscitaci, jak by měli probíhat jednotlivé kroky resuscitace podle

současných doporučení a jaká péče se vyţaduje po resuscitaci novorozence.

V následující kapitole je zde shrnuta nejčastější novorozenecká patologie, která

vyţaduje oxygenoterapii.

Kapitola následující zahrnuje způsoby podávání kyslíku novorozencům jak ve

fázi časné adaptace, tak při jeho pobytu na novorozenecké jednotce intenzivní péče.

Jsou zde popsány správné techniky monitorování a shrnuje komplikace léčby kyslíkem

při její neadekvátní aplikaci. Nedílnou součástí oxygenoterapie je pouţívání umělé

plicní ventilace, kde je v kapitole popsáno nejzákladnější dělení a princip. Při podávání

kyslíku je také nutné dodrţovat toaletu dýchacích cest, a proto ji tato kapitola zahrnuje.

Výzkumná část zahrnuje identifikaci znalostí ošetřovatelského personálu v léčbě

kyslíkem u novorozenců a následně systém v edukaci ošetřovatelského personálu

v otázkách oxygenoterapie. Pro výzkum byly stanoveny dva cíle. První cíl je zmapovat

znalosti ošetřovatelského personálu v zásadách aplikace kyslíku u novorozence na

novorozenecké jednotce intenzivní a resuscitační péče a na porodním sále. A cílem

druhým bylo zjistit, jakou formou je školen ošetřovatelský personál v oblasti aplikace

kyslíku u novorozence.

Na podkladě těchto cílů byly stanoveny 3 výzkumné otázky. První otázka zní:

Jaké jsou hlavní rozdíly mezi znalostmi ošetřovatelského personálu a doporučovanými

postupy v aplikaci kyslíku u novorozence? Druhá otázka zní: Je při edukaci

ošetřovatelského personálu v resuscitaci kladen důraz na její praktické provedení a na

systematické opakování? A třetí otázka zní: Jak probíhá edukace personálu v zásadách

oxygenoterapie mimo resuscitaci?

Pro výzkumné šetření byl zvolen kvalitativní výzkum. Pro sběr dat byly vyuţity

individuální rozhovory s 5 dětskými sestrami, které pracují ve specializovaném

neonatologickém pracovišti na úseku novorozenecké jednotky intenzivní péče a na

úseku porodních sálů oddělení nemocnice České Budějovice a. s. Rozhovory byly

následně přepsány do bakalářské práce a v závěru výsledků byla vytvořena přehledná

tabulka, kde jsou výsledky prezentovány.

Z výzkumného šetření lze uzavřít, ţe ošetřovatelský personál disponuje

dostatečnými znalostmi v oblasti poskytování oxygenoterapie u novorozenců a zná

ošetřovatelské a doporučené postupy v aplikaci kyslíku. Pokud jde o edukaci, která se

týká resuscitace novorozenců je prováděna pravidelně, jedenkrát za rok na oddělení.

Nejdříve se začíná teoretickou částí a pokračuje se praktickou částí, kdy si

ošetřovatelský personál vyzkouší resuscitaci na modelu dítěte v reálném čase.

K edukaci ošetřovatelského personálu jsou pouţívány veškeré pomůcky k resuscitaci.

Zjištěno také bylo, ţe personál jiné speciální školení v léčbě kyslíkem mimo resuscitaci

neabsolvuje, ale řídí se ošetřovatelskými standardy, které jsou dostupné na všech

pracovištích oddělení v elektronické podobě a které vychází z platných doporučení

České neonatologické společnosti JEP.

Výsledky práce by se mohly vyuţít k identifikování nedostatků při školení v

oblasti aplikace kyslíku v resuscitaci s následným cílem nasměrování edukace personálu

v této oblasti.

Klíčová slova: novorozenec, kyslík, oxygenoterapie, resuscitace, ošetřovatelský proces

Abstract

The thesis concerns the treatment of newborns with oxygen from the nursing

perspective. Work has part of theoretical and of research. In the theoretical part I focus

on the latest European Resuscitation Council best practices in the administration of

oxygen as well as longer-term oxygen according to best practices of the Czech

neonatology in inpatient Department.

First, particular attention devoted to the reconstruction of the fetoplacental

circulation of the newborn with subsequent changes in his lung and blood circulation

after birth, because it is an integral part of the knowledge in the treatment of oxygen.

The next section is devoted to the principles of the first treatment of the

newborn, in particular with regard to the assessment of the postnatal adaptation and the

decision to open the oxygen therapy by nurse or midwife assistant.

The following are mentioned in the work at the same time valid recommendations for

the resuscitation of the newborn, again with an emphasis on the question of the use of

oxygen. This chapter discusses the basic tools to resuscitation, as should be the

individual steps of resuscitation according to current recommendations and what care is

required for resuscitation of the newborn.

In the next chapter is summarized the most common neonatal pathology, which

requires oxygenotherapy.

The following chapter covers ways to feed oxygen to newborns as early in the

process of adaptation, so when a stay in the neonatal intensive care unit.

There are described the proper techniques of monitoring and summarises the

complications of treatment with oxygen in its inadequate application. An integral part of

oxygen therapy is the use of artificial lung ventilation, where the chapter described the

most basic cutting and principle. When oxygen is also necessary to comply with the

purity of the respiratory tract, and therefore is in this chapter includes.

Research section includes the identification of the knowledge of the nursing staff

in the treatment of oxygen for newborns and then system in the education of nursing

staff in matters of oxygen therapy. For research were established two objectives. The

first objective is to map the knowledge of nursing staff in the principles of application

of oxygen for newborns in the neonatal intensive care and resuscitation and in the

birthing room. And the aim of the second was to determine what form is tutored by the

nursing staff in the area of oxygen for newborns.

On the basis of these objectives have been laid down 3 research questions. The

first question is: What are the main differences between knowledge and best practice

version of the nursing staff in the application of oxygen for a newborn? The second

question is: Is the education of nursing staff in the resuscitation of the emphasis is on

the practical implementation and on the systematic recurrence? And the third question

is: How does the education staff in the principles of oxygen therapy beyond

resuscitation?

For research inquiries, he was elected qualitative research. For data collection

have been used individual interviews with 5 children's nurses, who work in a

specialized neonatologickém work in the field of neonatal intensive care units and in the

field of bithings rooms of the Hospital Department in České Budějovice a.s. The

Interviews were subsequently rewritten into a Bachelor's thesis and at the conclusion of

the results of a detailed table was created, where results are presented.

Of the investigation can be concluded that nursing staff have sufficient knowledges in

the field of oxygen therapy in newborns and nursing and best practices in the

application of oxygen. As regards education, which relates to the resuscitation of

newborns is done regularly, once a year in the Department. First, theoretical part begins

and continues with the practical part of the nursing staff to try resuscitation on the

model of a child in real time. The education of nursing staff are being used equipment

for resuscitationa. Also was found that staff doesn´t complete other special training in

the treatment of oxygen outside , but is governed by the nursing standards, which are

available at all workplaces in the Department in an electronic format and which is based

on the current recommendations of the Czech association of Neonatology JEP.

The results of the work could be used to identify deficiencies in training in the field of

application of oxygen in resuscitation with the aim of directing the education of

personnel in this area.

Key words: newborn, oxygen, oxygen therapy, resuscitation, nursing process
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Seznam použitých zkratek

BPD – bronchopulmonální dysplazie

Cm H2O – jednotka tlaku – centimetr vodního sloupce

CNS – Centrální nervová soustava

CPAP - continuous positive airway pressure – kontinuální pozitivní tlak v dýchacích cestách

EEG – elektroencefalografie

EKG – elektrokardiografie

FiO2 – fraction of inspired oxygen – inspirační koncentrace kyslíku

Hb – hemoglobin

HIE – hypoxicko – ischemická encefalopatie


[…]


všechny, ţe nemají, ale ţe se řídí ošetřovatelskými standardy, které vycházejí z doporučených

postupů České neonatologické společnosti.

Výzkumné šetření dokazuje, ţe dětské sestry na neonatologickém oddělní prokazují

znalosti doporučených postupů v léčbě kyslíkem u novorozence, a ţe jejich edukace v pouţití

kyslíku v resuscitaci i pouţitím na lůţkovém oddělení je dostatečná.
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6 Závěr

Na základě stanovených cílů bakalářské práce byly stanoveny tři výzkumné otázky. První

výzkumná otázka zní: Jaké jsou hlavní rozdíly mezi znalostmi ošetřovatelského personálu a

doporučovanými postupy v aplikaci kyslíku u novorozence? Ošetřovatelský personál prokázal

dobré znalosti doporučovaných postupů a ošetřovatelských standardů, tedy ţádné hlavní

rozdíly zjištěny nebyly. Druhá výzkumná otázka zní: Je při edukaci ošetřovatelského

personálu v resuscitaci kladen důraz na její praktické provádění a na systematické opakování?

Odpovědí na výzkumnou otázku je, ţe je kladen důraz na její praktické provádění, kaţdý z

ošetřovatelského personálu si resuscitaci vyzkoušel na modelu. Na systematické opakování

v edukaci resuscitace je také kladen důraz, opakují se jednou ročně. Třetí výzkumná otázka

zní: Jak probíhá edukace personálu v zásadách oxygenoterapie mimo resuscitaci? V aplikaci

kyslíkem mimo resuscitaci personál speciální školení nemá, ale postupuje podle

ošetřovatelského standardu oddělení, který je dostupný na všech pracovištích oddělení

v elektronické podobě.

Díky výzkumným otázkám byly naplněny cíle bakalářské práce. Cíle práce byly

stanoveny dva: Prvním cílem bylo zmapovat znalosti ošetřovatelského personálu v zásadách

aplikace kyslíku u novorozence na novorozenecké jednotce intenzivní a resuscitační péče a na

porodním sále. První cíl byl naplněn zjištěním, ţe ošetřovatelský personál disponuje

dostatečnými znalostmi v oblasti poskytování oxygenoterapie novorozenců. Druhý cíl zněl

takto: Zjistit, jakou formou je školen ošetřovatelský personál v oblasti aplikace kyslíku u

novorozence. Druhý cíl byl naplněn zjištěním, ţe v edukaci, která se týká resuscitace

novorozenců je prováděna pravidelně, jedenkrát za rok na oddělení s praktickou částí a

důrazem na praktický nácvik. Zjištěno dále bylo, ţe personál jiné speciální školení v léčbě

kyslíkem mimo resuscitaci neabsolvuje, ale řídí se ošetřovatelskými standardy, které jsou

dostupné na všech pracovištích oddělení v elektronické podobě a které vychází z platných

doporučení České neonatologické společnosti JEP.

Výsledky práce by se mohly vyuţít k identifikování nedostatků při školení v oblasti

aplikace kyslíku v resuscitaci s následným cílem nasměrování edukace personálu v této

oblasti.
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Příloha č. 1: Fetální oběh

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/images/1/1c/Fetal_circulation.png

Příloha č. 2: Vývoj preduktální saturace fyziologického novorozence

Zdroj: http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/kontrolovane-podavani-kysliku-v-resuscitaci-

novorozence-na-porodnim-sale-449162

Příloha č. 3: Nedonošený novorozenec ošetřen ve sterilní folii

Zdroj:MUDr. Liška – Novinky v resuscitaci novorozence

Příloha č. 4: Apgar skóre

Zdroj:http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/edukace-rodicu-o-screeningovych-vysetrenich-

novorozencu-463869

Příloha č. 5:Algoritmus resuscitace

Zdroj: Prim. MUDr. Hanzl – prezentace - resuscitace novorozence

Příloha č. 6: neutrální poloha hlavy

¨

Zdroj: http://resuscitation-guidelines.articleinmotion.com/article/S0300-9572(10)00444-

2/fulltext

Příloha č. 7: taktilní stimulace

Zdroj: Čech a spol. – Porodnictví, 2007

Příloha č. 8: novorozenecký resuscitační přístroj s kontrolou tlaků

Zdroj: http://www.polymed.eu/resuscitator-neopuff-rd900

Příloha č. 9: resuscitace - technika pomocí palců

Zdroj:http://www.zachranarivlockari.wz.cz/index.php?obsah=8_podpora_ziv_fce_deti.php&

menu=okruhy

Příloha č. 10: Druh inkubátoru

Zdroj: http://www.czechdesign.cz/foto.php?lang=1&status=obr&c=816&o=5926

Příloha č. 11: Ambuvak pro podání kyslíku insuflačně

Zdroj:http://www.mediset.cz/ambu/ambuvaky.htm

Příloha č. 12: Set systém Masimo

Zdroj: http://www.hoyer.cz/produkty/masimo-technologie/masimo-rad-8-rad-8v/

Příloha č. 13: Indikace uţití kyslíku u NNPH, NVNPH, NENPH podle SpO2 a věku

Zdroj:

Příloha č. 14: Indikace uţití kyslíku u donošených novorozenců na PS

Zdroj:Dort, Dortová – doporučené postupy v neonatologii, Aplikace kyslíku v resuscitaci na

porodním sále

Příloha č. 15:Limity SpO2 platná mimo porodní sál

Kategorie novorozenců SpO2

NNPH,NVNH 0, 85 – 0, 94

NENPH 0, 80 – 0, 93

Donošení 0, 85 – 0, 95

Zdroj: Standardy ošetřovatelské péče v neonatologii – Nemocnice České Budějovice

Příloha č. 15:Ţádost o provedení výzkumného šetření