## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Zuzana Kadlečková**
*Studijní obor:* Porodní asistentka
*Oponent bakalářské práce:* prof.MUDR.Miloš Velemínský, CSc.dr.h.c
*Katedra:* klinických a preklinických oborů
*Název bakalářské práce:* **Léčba kyslíkem u novorozenců z ošetrovatelského hlediska**

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

~~by velmi dobře~~

- c) dobrá
- d) nevyhovující

- 2 Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobře
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Další hodnocení:

Léčba kyslíkem novorozenců je jedna z nejdůležitějších léčebných postupů, které ovlivňují sestry. Tím je dána aktuálnost daného tématu.

Studentka se zhostila tohoto úkolu vzorně. Nevím, zda má zkušenost vlastní, ale mohla by okamžitě tuto problematiku přednášet. Literatura odpovídá bakalářské práci.

Z minulosti bych připomněl možnost monitorace kyslíku pomocí perkutánních sond. Ty měly výhody v tom, že hodnoty kyslíku se daly sledovat trvale, bez opakovaných odběrů krve.

Práce je výborná a nemám připomínek

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Dítě po císařském řezu- dítě nedýchá-resuscituji hned?**

Datum: 17.5.2013 Podpis oponenta bakalářské práce.....

prof.MUDr.Miloš Veleminský, CSc.dr.h.c.